
 
COMUNE DI BAULADU 

PROVINCIA DI ORISTANO 

COPIA 

 

__________________________________________________________________________________
________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  44   Del  27-05-24 
 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 16:00 nel 
Municipio di Bauladu si è riunita la GIUNTA COMUNALE per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno.  
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
Geom. Zara Ignazio Sindaco P 
ORTU OMERO Vice Sindaco A 
DERIU FABIO Assessore P 
PILI MARIA ELISA Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 
 
PRESIEDE L’ADUNANZA il Geom. Zara Ignazio in qualità di Sindaco. 
 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Saba Danilo. 
 

 

La presente deliberazione è stata adottata dalla Giunta Comunale riunitasi in modalità mista, 
con la presenza in sede del Segretario Comunale Dott. Danilo Saba, del sindaco Geom. 
Ignazio Zara e dell’Assessore Comunale Sig.ra Maria Elisa Pili e con il collegamento in 
videoconferenza dell’Assessore Comunale Dott. Fabio Deriu, in conformità del vigente 
Disciplinare per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione G.C. n. 20 del 31.03.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO CHE:  

- Ai sensi del D.Lgs.150/2009 così come modificato dal D.Lgs.74/2017, ciascuna 
amministrazione pubblica è tenuta alla misurazione e alla valutazione della performance 
con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 
responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti ai fini del miglioramento della qualità 
dei servizi offerti, nonché alla crescita delle competenze professionali, attraverso la 
valorizzazione del merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle 



 

 

unità organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei 
risultati delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento.  

- La finalità è quella di conformare l’attività delle amministrazioni pubbliche ad un modello 
strategico integrato e sistemico, orientato ad attivare un processo di miglioramento continuo 
dell’efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa sia attraverso la valutazione della 
performance organizzativa, a partire dall’impatto delle politiche adottate sui bisogni espressi 
dalla collettività, sia attraverso la valutazione della performance individuale strettamente 
connessa ad un nuovo e diverso sistema di premialità.  

- l’art. 7, comma 1 del d.lgs. 150/2009 prevede che ciascuna amministrazione adotta ed 
aggiorna annualmente, previo parere vincolante dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV), il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP), 
documento che raccoglie tecniche, risorse e processi che assicurino il corretto svolgimento 
delle funzioni di programmazione, monitoraggio, misurazione, valutazione e 
rendicontazione della performance organizzativa ed individuale, ossia dell’intero ciclo 
annuale di performance dell’ente. 

 VISTE le Linee Guida emanate dal Dipartimento Funzione Pubblica in materia di 
Performance: n. 1/2017 (per il Piano della Performance), n. 2/2017 (per il Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance), n. 3/2018 (per la Relazione Annuale sulla 
Performance), n. 4/2019 (per la Valutazione partecipativa nelle Amministrazioni Pubbliche) e 
n. 5/2019 (per la Performance individuale); 

 VISTA la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione del 28 novembre 2023 
recante nuove indicazioni in materia di misurazione e di valutazione della performance 
individuale; 

 CONSIDERATA l’opportunità di aggiornare il SMVP per l’anno 2024 sia per recepire 
le nuove indicazioni del Ministro e i suggerimenti e le osservazioni ricevute dall’OIV, che per 
introdurre miglioramenti derivanti dalla verifica sul funzionamento del SMVP nei cicli della 
performance 2022 e 2023; 

 RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale N°116 del 
12.12.2019, avente ad oggetto: “NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLE PEFORMANCE. PRESA D'ATTO APPROVAZIONE METODOLOGIA DI 
VALUTAZIONE DEI RESPONSABILI TITOLARI DI P.P. E DEL PERSONALE E 
GRADAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.” 

 VISTO il SMVP ricevuto dall’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano, 
redatto dalla società DASEIN SRL, che disciplina il sistema di valutazione del personale e 
dei titolari di E.Q; 

 DATO ATTO che il SMVP è stato trasmesso alle Organizzazioni sindacali, al 
Rappresentante sindacale aziendale, al Segretario Comunale, ai Responsabili di servizio e al 
Sindaco del Comune di Bauladu, con comunicazione di cui al prot. 1571 del 09.04.2024; 

 CONSIDERATO CHE non sono pervenute segnalazioni in merito;  

 VISTO il parere positivo dell’Organismo Indipendente di Valutazione, obbligatorio ai 
sensi dell’art. 7, c. 1 del d.lgs. 150/2009, così come modificato dal d.lgs. 74/2017, rilasciato 
con verbale n° 1/2024 del 19.04.2024; 

 RITENUTO di procedere all’aggiornamento annuale del Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance 2024 come da allegati al presente atto;  



 

 

 PRESO ATTO dei pareri allegati sulla proposta di deliberazione in oggetto, espressi 
dal Segretario Comunale e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;  

 Ad unanimità di voti, espressi palesemente; 
 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l’aggiornamento del Sistema di 
Misurazione e Valutazione della Performance 2024 allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, dando atto che tale metodologia è disciplinata nei 
seguenti documenti allegati: 
- Sistema Valutazione personale; 
- Sistema Valutazione E.Q.. 
 
DI STABILIRE che il SMVP sarà pubblicato sul sito web del Comune nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 
  



 

 

 
PARERE SULLA PROPOSTA:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai 
sensi dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni.  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Ara Francesca 
 
PARERE SULLA PROPOSTA:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi 
dell’art. 49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Saba Danilo 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
___________________________________________________________________ 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Geom. Zara Ignazio F.to Dott. Saba Danilo 

 
___________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del 

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a 

partire dal  31-05-24  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e contestualmente comunicata 

ai Capi Gruppo Consiliari. 

 
Li,  31-05-24    

Il MESSO NOTIFICATORE 
F.to Dott. Carta Paolo 

 
___________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Bauladu, 31-05-24    
 
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                         F.to Dott. Paolo Carta 


